
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO:  TECNICO MANUTENTIVO 
     
 
N.  72   Reg.  Anno  2016 

 
 
 

Oggetto:   Lavori di ampliamento Cimitero del Capoluogo – Intervento 1 – Realizzazione 
manufatto per loculi – ossari – urne. Approvazione e liquidazione 2° S.A.L. – 
CUP F11E14000520004 – CIG 6426436EBD 
 

DETERMINAZIONE 
 

Assunta il giorno uno  del mese di  giugno  nell’anno duemilasedici 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 26.05.2014, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 8 del 11.05.2016; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
   Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 26.08.2015 è stato approvato 

il progetto esecutivo dei lavori di “Ampliamento Cimitero di Malesco Capoluogo -  intervento1 
Realizzazione manufatto per la collocazione di loculi, ossari ed urne” dell’importo complessivo di € 
240.000,00= di cui € 97.803,93= per lavori a base di gara soggetti a ribasso, € 6.416,00= per oneri 
di sicurezza ed € 68.653,43= per manodopera non soggetti a ribasso; 

 
   Che l’opera è finanziata con i proventi derivanti dalle concessioni cimiteriali e con fondi di 

ristorno fiscale frontalieri anno 2012 previsti nel bilancio del corrente esercizio finanziario;   
 
   Che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico  n.139 del 09.10.2015, ai sensi 

dell'art. 122, comma 7 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i. come sostituito dal D.L. 13.05.2011 n.70 
convertito con modifiche dalla legge 12.07.2011 n.106, si è stabilito di procedere all’affidamento 
dei lavori suddetti mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ed 
approvato lo schema della lettera di invito ed il  disciplinare di gara; 

 
   Visto il verbale di gara in data 28.10.2015 relativo alle seduta della procedura di gara ex 

art.122 comma 7 del D.Lgs.n.163/2006 per l’appalto dell’ esecuzione dei lavori di “Ampliamento 
Cimitero di Malesco Capoluogo -  intervento1 Realizzazione manufatto per la collocazione di 
loculi, ossari ed urne” dal quale risulta che la Commissione di gara: 

- dava atto dell’arrivo di n.1 plico da parte di una sola Imprese partecipante alla gara 
- dichiarava aggiudicataria provvisoria dell’appalto l’ Impresa Frua Cav. Mario spa con sede 

in Via Domodossola 200, Villadossola  per aver offerto il miglior ribasso del 7,50% 
(settevirgolacinquantapercento) applicato sull’importo a base di appalto soggetto a ribasso (€ 
97.803,93) al netto degli oneri di sicurezza (€ 6.416,00) e del costo della manodopera (€ 68.653,43) 
 
   Vista la determinazione n. 199 del 30.12.2015 con cui è stato approvata, ai sensi e per gli effetti di 
cui agli artt. 11 e 12 del D.Lgs. n.163/2006 e smi, l’aggiudicazione provvisoria di cui al verbale di 
gara in data 28.10.2015 ed aggiudicato in via definitiva ed efficace alla Impresa FRUA CAV. 
MARIO spa con sede in Via Domodossola 200, Villadossola l’appalto  dei lavori di 
“Ampliamento Cimitero di Malesco Capoluogo -  intervento 1 Realizzazione manufatto per la 
collocazione di loculi, ossari ed urne”  per l’importo di €  165.538,07 al netto del ribasso del 7,50% 
applicato sull’importo a base di appalto al netto degli oneri di sicurezza (€ 6.416,00) e del costo 
della manodopera (€ 68.653,43); 
 
   Visto il contratto di appalto dei lavori suddetti  sottoscritto con l’ Impresa aggiudicataria Frua Cav 
Mario spa in data 23.01.2016 n.1066 di rep. registrato in data 23.01.2016 al n. 354 serie 1T; 
 
   Visto il verbale di consegna dei lavori in data 11.02.2016 a firma del Direttore dei Lavori 
Ing.Franco Falciola ed Arch.Ermanno Cappini; 
 
   Visto il secondo stato di avanzamento lavori a tutto il 27.05.2016  redatto in data 27.05.2016 dalla 
Direzione Lavori attestante l’esecuzione dei lavori per un importo di € 39.856,40= al netto del 
ribasso di gara, delle ritenute a garanzie e del primo stato di avanzamento; 
 
   Visto il certificato di pagamento n. 2 emesso in data 27.05.2016  a favore della Impresa 
Appaltatrice  Frua Cav.Mario spa per il pagamento della seconda rata di € 39.856,40=  oltre ad IVA 
10%; 
 



   Dato atto che è stato acquisito DURC da cui risulta la regolarità contributiva della Impresa 
Appaltatrice  Frua Cav.Mario spa; 
 
   Ritenuto di procedere alla approvazione e liquidazione degli atti relativi al secondo stato di 
avanzamento dei lavori suddetti;   
 
   Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n.267 e smi; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare il secondo stato di avanzamento dei lavori di  “Ampliamento Cimitero di Malesco 
Capoluogo -  intervento1 Realizzazione manufatto per la collocazione di loculi, ossari ed urne” 
redatto in data 27.05.2016 dalla Direzione Lavori Ing.Franco Falciola ed Arch.Ermanno 
Cappini attestante l’esecuzione dei lavori per un importo di € 39.856,40= al netto del ribasso di 
gara, delle ritenute a garanzia e del primo stato di avanzamento;  

 
2. Di approvare il certificato di pagamento n. 2 emesso in data 27.05.2016  a favore della Impresa 

Appaltatrice  Frua Cav. Mario spa per il pagamento della seconda rata di € 39.856,40=  oltre ad 
IVA 10% e quindi per un totale di € 43.842,04= liquidando tale importo  alla Impresa  a saldo 
della fattura n.18 del 30.05.2016; 

 
3. Di finanziare la spesa con i fondi indicati in premessa e con imputazione alla voce 12.09.2 per € 

25.427,76 al cap. 9530/3/1 imp. 315/14 e per € 18.414,28 a cap.9530/1/1 imp.390/15 del 
bilancio corrente; 

 
4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, 

ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 
comma 1 della Legge n. 213/2012; 

   Il Responsabile del Servizio 
   F.to     Dr.Antonella Salina 

 
Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art.151 comma 4° del D.Lgs.267/2000. 
Data: 01.06.2016 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
    F.to     Sartori Paola 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che questa determinazione: 
 

- è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 03.06.2016 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
- è stata pubblicata sul web – Sez.ne Amm.ne Trasparente – ai sensi   

- (=) Art. 26 D. Lgs.vo n. 33/2013 
- (=) Art. 37 D. Lgs.vo n. 33/2013 
 

 
 
Lì  03.06.2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì  03.06.2016 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


